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1. ÚVOD

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace

nejen za účelem rekreace, ale i poznáváním. Je pozoruhodnou součástí spotřeby a

způsobu života obyvatel, zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku

patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím. (Hesková, 2006)

Pro zpracování práce jsem zvolila region Lipensko z důvodu, že patří k

nejnavštěvovanějším oblastem cestovního ruchu v jižních Čechách a celé České

republice. Lipensko je dlouhodobě jednou z nejoblíbenějších destinací pro rekreaci

obyvatel České republiky. Po zpřístupnění pohraničních oblastí se stalo rychle se

rozvíjejícím turistickým regionem. Rozlohou zaujímá téměř 9 % jižních Čech. Tato

oblast přitahuje návštěvníky zejména v létě. Návštěvnost se v posledních letech zvyšuje

také v zimních měsících, díky budování lyžařského areálu, a lyžařských tras pro

běžecké lyžování

Služby jsou pro cestovní ruch velice důležité, ve své práci se budu snažit analyzovat

ubytovací a stravovací zařízení v mikroregionu Lipensko, vzhledem k důležitosti těchto

služeb. V závěru práce se pokusím se formulovat návrhy a doporučení, která by přispěla

k rozvoji těchto služeb a tím i k rozvoji celé oblasti.

Podkladem pro zpracování práce byla dotazníková šetření a řízené rozhovory, které

řešily již zmiňované problémy.
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2. CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle práce

2.1.1 Hlavní cíl

Provedení analýzy ubytovacích a stravovacích zařízení na Lipensku.

Formulace doporučení pro rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb vybrané oblasti.

2.1.2 Vedlejší cíle

• Zjištění úrovně, obsazenosti a vytíženosti stravovacích a ubytovacích zařízení

v oblasti Lipenska.

• Zjištění přání a potřeb účastníků cestovního ruchu.

• Zjištění, jaké segmenty účastníků navštěvují tuto oblast.

• Návrhy na motivaci návštěvníků a potřebu rozšiřování služeb.

2.1.3 Pracovní hypotézy

• Vysoká atraktivita oblasti.

• Ve zkoumané oblasti je vynikající primární nabídka, dobré jsou především

přírodní předpoklady, které podmiňují účast mnoha účastníků.

• Dopravní dostupnost mikroregionu Lipensko je dostatečná.

• Region a poskytování služeb jsou ovlivněny sezónností.

• Návštěvníci jezdí do regionu na kratší dobu než jeden týden

• Kvalitu ve službách ovlivňují především lidé.
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2.2 Metodika

Počáteční fáze bude představovat provedení exploračního výzkumu v podobě

studia a rešerše adekvátní literatury z oblasti obchodu, cestovního ruchu, jeho služeb a

také provozu a managementu ubytovacích a stravovacích služeb. Dalším důležitým

zdrojem informací budou dokumenty Asociace hotelů a restaurací, zahraniční odborné

prameny, informační materiály o mikroregionu, internetové zdroje a informace

z informačních center.

Pro analýzu stávající struktury ubytovacích a stravovacích služeb budou využity

statistické údaje českého statistického úřadu – pobočky České Budějovice, které doplní

vlastní terénní šetření.

Před provedením šetření musí být provedena příprava, která je velice důležitá

pro efektivní provedení šetření. Cílem šetření bude získat informace o tom, co motivuje

účastníky k návštěvě dané lokality, jak dlouho se zde zdrží, jak jsou spokojeni či

nespokojeni s ubytovacími a stravovacími službami, co jim zde chybí a co by vylepšili.

V práci bude použita metoda osobního dotazování, tedy přímý kontakt s účastníky

cestovního ruchu. Tato metoda umožňuje respondentovi pokládat doplňující otázky a

respondent se zase naopak může dotazovat v případě nejasností.

Pro získání širšího rozhledu jsem připravena využít řízené rozhovory

s vedoucími provozu podniků v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb. Cílem

dotazování bude zjistit aktuální situaci na straně nabídky stravovacích a ubytovacích

služeb.

Výzkumné metody (pozorování, experiment a dotazování) budou flexibilně

implementovány podle zjištěných konkrétních okolností

Zkoumáním ze strany nabídky i poptávky spolu s vlastním pozorováním bude

získán ucelenější pohled na problematiku.

Po shromáždění všech dostupných informací budou tyto informace analyzovány

a následující bod, syntéza údajů bude podkladem pro sestavení návrhů a opatření.

Výsledků bude užito při formulaci závěrů práce a potvrzení či vyvrácení pracovních

hypotéz.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Pojem cestovní ruch

Definic cestovního ruchu je mnoho. Nejznámější je definice Mezinárodní

organizace cestovního ruchu. Podle ní se cestovním ruchem rozumí „činnost osoby

cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo

bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než

výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ Hesková (2006)

Hesková dále říká (2006), že „cestovní ruch je významný společensko-ekonomický

fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak společnosti. Každoročně představuje největší

pohyb lidské populace nejen za účelem rekreace, ale i poznávání. Je pozoruhodnou

součástí spotřeby a způsobu života obyvatel, zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve

světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem

největším exportním odvětvím.“

Čertík (2001) dodává, že „cestovní ruch je významným faktorem zaměstnanosti“.

V roce 2006 byl podíl cestovního ruchu na celkové zaměstnanosti 4,67 % a roční

průměr počtu zaměstnaných v cestovním ruchu činil 239 465 osob.

Český statistický úřad [online]. [cit. 2009-01-23].

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/modul_zamestnanosti_cestovniho_ruchu>.

„Cestovní ruch je v současnosti předmětem zkoumání několika vědních disciplín,

např. ekonomie, geografie, sociologie, psychologie, případně dalších. Všechny mají

společný předmět zkoumání – cestovní ruch, ale každá disciplína ho zkoumá ze svého

pohledu a s vlastním metodologickým aparátem. Cestovní ruch je v posledních letech

stále více spojován s přímým rozvojem regionů. Jednou z nových disciplín, které

mohou nastartovat regionální rozvoj, je destinační management a marketing.“ Hesková

(2006)

„Mnozí lidé nepovažují cestovní ruch za samotné odvětví, ale za činnost, která je

výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Jestliže

výslovně jde o nějaký průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb

pořadatelů zájezdů, tj. cestovních kanceláří (touroperátorů), a cestovních agentur
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(prodejců) a neexistoval až do nástupu moderního cestovního ruchu založeného na

souhrnné nabídce více služeb.“ (Horner, Swarbrooke, 2003)

„Cestovní ruch představuje z ekonomického aspektu souhrn aktivit s cílem prodat

služby a zboží, které jsou jako výsledek promítnuté v produktech cestovního ruchu.

Produkt cestovního ruchu je nabízený za účelem spotřeby konkrétním účastníkům

cestovního ruchu na jedné straně a za účelem tvorby zisku na straně druhé. Příjmy

z cestovního ruchu jsou významným ukazatelem výkonnosti tohoto odvětví v dané

zemi.“ Hesková (2006)

Podle Oriešky (1999) je „cestovní ruch soubor činností zaměřených na uspokojování

potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla

ve volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a

společenského využití, lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část těchto potřeb

lze uspokojit i mimo rámec cestovního ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu

představuje vyšší stupeň jejich uspokojení.“

Cestovní ruch je dle výkladového slovníku (Pásková, Zelenka, 2002) „komplexní

společenský jev jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených


[…]


Participants are therefore present in the locality for a shorter period, but within a week,

including. The quality of services influenced by the people. This hypothesis can not be

other than to confirm.
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Příloha č. 5: Dotazníkové šetření

Dobrý den, jmenuji se Michaela Chuchelová a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské
univerzity. Nyní pracuji na bakalářské práci na téma Územní analýza stravovacích a
ubytovacích služeb na Lipensku. Tímto Vás chci poprosit o zodpovězení (vyplnění)
následujících otázek z dotazníku, který je zcela anonymní. Získané údaje budou použity
výhradně pro účel bakalářské práce. Pokud dotazník vyplníte sami, odpovídejte zakřížkováním
informace, která nejlépe vystihuje Váš názor. Děkuji!

1. Odkud pocházíte?

2. Jakým dopravním prostředkem jste
se dopravil/a do regionu?

a)osobní automobil
b)autobus
c)vlak
d)kolo
e)jiná doprava...

3. Po kolikáté jste v tomto regionu?

a)jsem tu poprvé
b)už jsem zde byl/a 1-3 krát
c)byl/a jsem zde více než 3 krát

4. Jaký je účel Vaší cesty?

a)rekreace
b)poznání
c)zábava
d)zdravotní
e)práce
f)nakupování
g)návštěva přátel
h)jiný účel.........

5. Které aktivity jsou pro Vás nejlákavější?

a)vodní sporty/ koupání
b)rybaření
c)cykloturistika
d)pěší turistika
e)poznávání (památky, příroda)
f)zábava
g)jiné......

6. Jaká je délka Vašeho pobytu?

a)bez přenocování
b)1 až 2 noci
c)3 až 7 nocí
d)déle 7 nocí
e)déle než 14 nocí

7. Myslíte, že ceny za poskytované služby
odpovídají jejich kvalitě?

a)ano
b)ne

8. Kde jste ubytováni po dobu pobytu?
a)hotel/hotel garni
b)pension
c)apartmán
d)kemp
e)chatová osada
f)u přátel či rodiny
g)jinde...

9. Označte prosím celkovou spokojenost s ubytovacími
službami

a)spokojený
b)spíše spokojený
c)spíše nespokojený
d)nespokojený

10. Ohodnoťte spokojenost s jednotlivými službami
ubytovacího zařízení číslicemi 1-5 (jako ve škole;
1=výborné, 2=chvalitebné, 3=dobré, 4=dostatečné,
5=nedostatečné)

atmosféra/prostředí
vybavenost zařízení
úroveň personálu
čistota
stravování
recepce
pokoje

11. Kde se stravujete?

a) restaurace
b) rychlé občerstvení
c) vlastní stravování
d) v budově ubytovacího zařízení
(hotel, pension)
e) jinde

12. Jakou stravu preferujete?

a)vegetariánskou
b)českou kuchyni
c)italskou kuchyni
d)jinou kuchyni
e)je Vám to jedno/jíte všechno

13.Označte prosím celkovou spokojenost se
stravovacími službami daného regionu

a)spokojený
b)spíše spokojený
c)spíše nespokojený
d)nespokojený

14. Jak jste spokojen/a s úrovní stravovacího zařízení?
Označte číslicemi 1-5 ( jako ve škole; 1=výborné,
5=nedostatečné)
kvalita jídla
obsluha
prostředí
čistot

15. Co Vás v regionu nejvíce zaujalo?

….......................................................................................

16. Co Vám v regionu nejvíce chybí v tomto regionu?
Co byste změnili?

….......................................................................................

17. Jak jste se dozvěděli o této destinaci? Odkud?

a)turistické informační centrum
b)propagační materiály
c)internet
d)cestovní kancelář
e)doporučení od přátel
f)odjinud

18.Měl/a jste dost informací o destinaci předtím, než jste
sem přijel/a?

a)ano
b)ne

19. Uvažujete, že byste tento region znovu navštívili?

a)ano
b)ne
c)nevím

20. Osobní údaje

pohlaví: muž žena

věk:

a)do 25
b)26-34
c)35-49
d)50-59
e)60 a více

vzdělání:

a)základní
b)vyučen v oboru
c)střední s maturitou
d)vysokoškolské

Příloha č. 6: Výlety v okolí Lipna

Plešné jezero

Medvědí stezka

Vítkův Hrádek

Na stezce A.Stiftera Cestou na Zvonkovou Čertovy proudy

Čertova stěna Kostel na Svatém Tomáši Vítkův hrádek

Hrad Rožmberk Český Krumlov UNESCO Muzeum pašijových her

Přehrada Lipno Výhled z rozhledny Čertova stěna a Čertovy
Moldaublick proudy

Zdroj: Lipensko [online]. [cit. 2009-03-23]
<http://www.lipensko.org/vylety_turistika_lipno.

Příloha č. 7: Sport na Lipně

Windsurfing Cykloturistika Rybaření

Bruslení na jezeře Lyžování, snowboarding, Lipenské cyklostezky
běžky

Projížďky na koni Windusrfing, kiteboarding Jachting

Rafting pod Lipnem Kanoe v Čertových Snowkiting
proudech

Motokáry v Horní Plané Projížďky na čtyřkolkách Udržované tratě pro běžky

Zdroj: Lipensko [online]. [cit. 2009-03-23].<http://www.lipensko.org/sport_lipno.php>

Příloha č. 8: Průvodce regionem zima

Zdroj: Lipensko [online]. [cit. 2009-03-23].< http://www.lipensko.org/mapy_lipno.php>

Příloha č. 9: Lipenské cyklostezky

Zdroj: Lipensko [online]. [cit. 2009-03-23].< http://www.lipensko.org/mapy_lipno.php>

Příloha č. 10: Lipenská informační centra

Zdroj: Lipensko [online]. [cit. 2009-03-23]

<http://www.lipensko.cz/lipensko/jaro/Sluzby/IC/Default.aspx>