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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pustila byste se Vy osobně do podnikání ve zkoumaném oboru a regionu? Jaké požadavky
musí splnit podnikatel v ubytovacích a stravovacích službách dle zákonných požadavků zejm.
živnostenského zákona.
Otázka 2: Jaký přínos a naopak jaká negativa by měla výstavba lanové dráhy spojující Novou Pec a
Hochficht? (str. 49)
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